infernum descendere, pennis tamen disparibus
puniendas.

Item definimus sanctam Apostolicam Sedem et Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum Pontificem Romanum successorem esse B. Petri principis Apostolorum, et verum Christi vicarium, Ioliusque Ecclesiae caput et omnium Christianorum patrem et doctorem existere, et ipsi in B. Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis OEcumenicorum Conciliorum et in sacris canonibus continetur. Renovantes insuper ordinem traditum in canonibus cælerorum venerabilium patriarcharum, ut patriarcha Constantinopolitanus secundus sit post sanctissimum Romanum Pontificem, tertius vero Alexandrinus, quartus vero Antiochenus, et quintus Jerosolymitanus, salvis videlicet privilegiis omnibus et iuribus eorum. Ital. Florentia in sessione publica synodali in Ecclesia majori solemniter celebrata, anno incarnationis Domini MCDXXXIX, pridie non. Julii, Pontificatus nostri anno IX. Adiectæ sunt Pontificis, cardinalium, ac praesulum Latinorum et Graecorum subscriptiones.

9. De reductione Graecorum litteræ Encyclicæ summi Pontificis. — Perleclo sacro de facta consensione decreto, Graeci Pontificis genu dexteramque pie deoseculati sunt. Quaesivit postea Eugenius⁴ nonnulla de ritibus Graecorum, et inter ea eur matrimonia dirimerent, nec mortuo jam Josepho novum patriarcham lati suffragiis designarent, quem ipse et confirmaturus donatusque liberali commeatu, exauclorato Latino, foret: at ii conjugia non nisi justas ob causas se solverent affirmarunt, conlenderuntque a veleri insituto nolle discedere ut patriarcha non alibi, quam Constantinopoli deligeretur. Questus etiam est de Marco Ephesino qui se a Synodo segregarat, cum autem in sapientia laude ceteris omnibus non esset anteferendus, quippe qui ad objecta a Joanne religioso viro obmutuisset. His perfectis, imperator Florentia ornavit discessum, quem ita laudatus Andreas² describit: « Die xxvi Angusti solemniter per totum sacrum cardinalium collegium sociati imperator Graecie ex Florentia ad patriam redeentes exiverunt, associantibus eundem demum per territorium Florentinum cardinalibus tribus, ac multis aliis, hisque sanctissimæ unioni optatus finis impositus est ». Ad quam confirmandam Graecosque juvandos has ad cunetus Christi fideles litteras dedit³:

« Universis et singulis, ad quos præsentes litteræ pervenerint, salutem.

« Exultare in Domino plurimum convenit,

dilecti filii, illique hostiam offerre jubilationis et laudis, qui antiquæ sua miserationis memor projectus sanctæ Romanae Ecclesie et Apostolice Sedis fecundioribus semper incrementis accumulat. Resipientes dudum ad Orientales populos, si forte, ipso Deo miserante, illucesceret dies, quo ipsos ad ipsam Apostolicam Sedem et Romanam Ecclesiam redire videremus ex longinquio, accessimus in ea re ad eorū altum, et ipsum sanctum negotium promovere cœpimus, in Constantia primum in minoribus constituti, deinde ad apicem summi Apostolatus assumpti diligenter prosequentes, nullos labores recensavimus, nullis expensis pepercimus, etiam usque ad extremam exinanitionem, denique inter afflictiones et angustias multas invictam semper tenuimus patientiam, ne tantum bonum deseriri pateremur: sciebamus enim rem istam per alium explicari non posse, cum ipsi populi Orientalis Ecclesie per suos oratores palam mundo loquerentur, non alibi quam apud Apostolicam Sedem et intra Italiā velle convenire. In hoc itaque sanctissimo opere indefesse laborantibus dignatus est misericors Deus assistere; nam qui per tanta mariann terrarumque spatia a nobis dividebantur, post labores, incommoda et pericula multa, hos ad ipsam Apostolicam Sedem et Romanam Ecclesiam pervenire concessit.

« In primis charissimum in Christo filium nostrum Joannem Paleologum Romæorum imperatorem illustrem et bonæ memoriae Joseph Constantinopolitanum patriarcham, cum metropolitorum episcoporum, ac prælatorum, et clericorum, necnon nobilium et aliorum multitudine copiosa, aliarum quoque trium patriarchalium sedium, Antiochenæ scilicet et Alexandrinæ ac Jerosolymitanæ Ecclesiarum procuratores, Iberorum et diversarum gentium oratores ad nos pari modo perduxit: cum quibus postmodum tum per dispunctiones publicas et privatas, tum per varios tractatos quindecim ferme mensibus congregati tribuit: in quo superpositorum hujus sacri OEcumenici Concilii, præsertim venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, nonnullorumque prælatorum, magistrorum et doctorum probata pietas in hoc maxime comprobata est, dum nobis semper aslicerint, ac indefesse laboraverint enim omni charitate, jungendoque saepenumero dies et noctes, nullum unquam pietatis prætermiserunt officium. Propterea exaudivit Dominus et attendit vocis orationis nostræ: apparuit enim gloria ejus super populum suum, facinque est, ipso disponente, ut qui ferme quingentis annis ab ipsa Apostolica Sede et Romana Ecclesia divisi fuerant, nunc in unam veritatis professionem pure convenient, Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere contestantes, recognoscentesque supremam auctoritatem Apostolici throni Romanii Pontificis, cui ut Domino nostro Iesu Christi

¹ Acta Graecol. ex ed. Bin. tom. iv. p. 1. pag. 609. — ² In Act. Conc. Flor. p. 2. coll. 22. — ³ Lib. xv. p. 210.

sto capita submiserunt, et plura alia pro fide et unitate facientes, veluti in decreto super hoc confecto et in solemnni sessione promulgato plenius continetur. Quid haec Dei largitate praestantius? Quid hoc divino opere mirabilius? Non enim veluti Hebraorum populum ad terram re-promissionis gentem unam vidimus evocari, sed multarum gentium populos, nationes et linguas ad unam divinae veritatis assertionem meritumque concurrere; quodque amplius est, exinde datum aperiri campum, per quem intra infideliū populoshie sonus introeat, sicutque magna et mirabilia Dei opera in salutem eorum, ac nostrorum fidelium perpetuam pacem, prout diebus nostris, Domino concedente, videre speramus.

« Latentur igitur cœli et exultet terra, consurgat ad hoc Christianus populus, præsertim principes terræ induantur fortitudine sua, quo tantorum bonorum participes esse mereantur, induatur vestimentis gloriæ plebs fidelis, quoniam si Deum pro suis in nos beneficiis laudare jubemur, in iis maxime excolare convenient, honorare, cantibus vocis prædicare, ac mysticis adorare muneribus, et omnium sanctorum operum studio prævenire. Nos autem, qui tam incomparabile opus, ipso Deo disponente, suscepimus et in ejus miseratione ac fidelium suffragiis plene confisi magnas atque intolerabiles hucusque expensas subivimus, majoresque ad hujusmodi sanctissimi operis felicem effectum, pro reducendis ibi, quæ hic conclusimus, arcendisque infidelibus a molestiis populi Christiani et aliis faciendis, quæ supra præmisimus necessario subire oporteat, iubenti ac libero animo Christi fideles ad hoc cœlestè meritum invitamus, quos etiam, ut ferventes reddantur, magnis spiritualium donorum ac Dei benedictionum muneribus prævenire deere vimus, etc. ». Proponit indulgentiarum præmia, qui pecuniam in sacrum illud opus convertendum contulerint. « Dat. Florentie anno M DXXXIX, id. Augnsti, an. ix ».

40. *Subsidia Graecis in Turcas sollicitat Eugenius.* — Praeceperat antea XI kal. Aprilis Eugenius¹, Quintino designato episcopo Atrebatenzi, ut pecunias, quæ ex indulgentiis in ditione ducis Burgundie contracte fuerant ad Graecos sustentandos transmitteret. Respondisse Christi fideles Pontificis votis, atque opes pro amplianda divina gloria contulisse, ex Blondo colligitur, dum is tradit² mirum fuisse quantos Eugenius pro Graecis sumptus fecerit. Qui etiam ad tuendum Palaeologum imperatorem contra Turcas est pollicitus³ certum triremium numerum subsidio ei se missurum, atque tum etiam terrestribus copiis ipsum adjuturum, acturumque cum Alberto Romanorum rege, ut exercitum in expeditionem adversus Turcas educeret.

¹ Lab. xi. p. 308. — ² Blond. dec. 2. l. v. — ³ Lib. xi. p. 358.

« Charissimo in Christo filio Joanni Palaeologo Romæorum imperatori illustri, salutem, etc.

« Cum pro ineffabili misericordia Salvatoris nostri Domini Jesu Christi his diebus factum sit, ut nonnullæ differentiæ, quæ quingentis ferme annis inter Occidentalem Orientalemque Ecclesiæ vignerunt, sublatae sint, et unio inter ipsas Ecclesiæ feliciter fuerit confirmata, prout in decreto super inde confecto et in publica sessione pridem solemniter publicato plene continetur, ipsamque sanctam unionem et omnia in dicto decreto contenta tu pro zelo domini Dei et Catholicæ fidei pridie ferventi devotione in nostra et venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, multorumque prælatorum presencia exsequi, et ad effectum pro viribus deducere in partibus Orientalibus pollicitus fueris, nos qui non solum ipsa effectui demandari tota mente peroptamus, sed etiam ea perpetua stabilitate firmari ac etiam dilatari, quo crucis Dominice inimicis a Christi fidelium finibus eliminatis, in pacis quiete ac secura libertate ipsi Christi fideles debitum possint Domino reddere famulatum, cognoscentesque endem tuæ serenitati pietatis inesse affectum, tenore præsentium de consilio et assensu ipsorum cardinalium tuæ serenitati pollicemur, quod per totum mensem Martii proxime securorum versus Constantinopolim mittimus decem galeas armatas, quæ pro hac re spatio unius anni, vel si utilius videretur, viginti inter galeas et naves, quæ spatio sex mensium in locis illarum partium, ubi magis opportunum videbuntur, permanebunt.

« Et ut non solum mari, sed etiam terra Turchi opprimi possint, te in aliquo adjuvabimus pecuniariori subsidio, ut tua potentia et nostra subventione eo facilius contra ipsos Turchos terrestrem possis illo tempore exercitum ducere. Sollicitabimus quoque omni cum instantia charissimum in Christo filium nostrum Alberum Romanorum ac Hungariae et Bohemie regem, nt eo tempore ex partibus Hungariae contra eosdem Turchos potentem conducat exercitum, idemque ut fiat per Albanenses et alias illarum partium Christianos, diligenter curabimus. Dabimus etiam operam nobis possibilem, ut pro feliori hujus rei executione ipse rex Romanorum huic expeditioni personaliter interficit. Quod si forte ex aliqua causa in predicto mense Martii ipsa maritima atque terrestris expeditio contra infideles fieri non posset, nihilominus tempore opportuno et rebus exigentibus, ea omnia, quemadmodum predictum est, nos exsequemur.

« Et si forte ex aliqua causa terrestris exercitus fieri non posset, nihilominus, omittente necessitate, et te hoc requirente, prædictas galeas armari et ad parles Constantinopolitanas mitti faciemus. Solvemus etiam trecentis balli-

stariis pro tuitione civitatis Constantinopolitanae a die, quo applicueris Constantinopolium, usquequo fiat predicta navalis expeditio, mensualimque ordinabimus, pro uno anno pecunias apud Constantinopolim, ut pro stipendio ipsis ballistariis debito valeat satisficeri. Iten si dicta galearum expeditio dicto mense Martii non fieret, ex tunc usquequo fiat, ordinabimus, ut dicta galeae armatae apud dictam urbem Constantinopolim pro ipsis tuitione necessaria a mense Aprilis usque ad mensem Septembri permaneant, quodque, si facta executione predicta generalis expeditionis contingat (quod absit) res prospere non succeedere, et necessitas pro tuitione ipsius Constantinopolitanae urbis immineat, solvi faciemus predictis trecentis ballistariis et duabus galeis, ut proxime dictum est. Hanc autem nostram promissionem, eliam si interim nos ad se Deus vocaverit, in omnibus predictis capitulis robur et firmilalem habere et ipsam sanctam Romanam Ecclesiam ad eorum executionem, quae communè totius Christianitatis bonum concernunt, obligatae esse volumus. Dat. Florentiae IX kal. Octobris, anno IX ».

11. *Fantinus Cretensis, et Isidorus Kiovensis archiepiscopus in Russia legati.* — Ut diela faeli ornaret, paucis post diebus Cosmæ et Laurentio Medicis argentiariis Romanae curiae injunxit¹, ut duodecim aureorum millia praesidiario militi Constantinopolitano persolvenda curarent. Misit etiam suos ad Albernum regem legatos, qui ad parandum sacrum bellum incumberent. Ut vero Orientis populos ad ea excipienda et pie colenda quæ in Synodo Florentina sancita fuerant adduceret Dei vicarius, plures legalos in variis provinciis creavit, interque alios Fantinum Cretensem archiepiscopum legali de latere anchoritate exornavit²:

« Fantino archiepiscopo Cretensi, ad ipsam Cretensem insulam et provinciam ac omnes ejus civitates et dioceses legato misso.

« Cum omnipotens Deus, id quod etiam antequam ad Pontificatus apicem essemus assumpiti, ardentissimo studio optavimus, videlicet ut Orientalis cum nostra Occidentali Ecclesia, sublato de medio perniciose schismate, felix unio sequeretur, diebus nostris sua piolate donare dignatus sit, prout hoc jam universis fere mortalibus innotescit, neque huic operi manum imposuisse satis factum esse videatur, nisi ad prosequendum conclusæ hujusmodi unionis negotiorum personas idoneas pro ea re exequenda et firmanda ad diversas partes, ubi opus est deslinemus, cum nec etiam leges concedere et jura sufficiat, nisi sint per quos illa debile servari mandentur. Ut igitur ipsæ Crelæ insulae ac provinciæ partes, et in ipsis consistentes populi eo magis perfectam hujusmodi unionem com-

pleteantur, atque ut id Dei et Romanae Ecclesie reverentia, obedientia ac devotione persistant, quo specialius per Sedem Apostolicam velut matrem visitationis officio conspicerint se foveri, ecce ad te potentem quidem opere et sermone, quem Deus omnipotens in magnis expertum et arduis singularis circumspectionis industria et probitate, aliisque grandium virtutum titulis insignivit, in ejus affectibus geritur prout indubie tenemus, honorem Dei et Apostolice Sedis, atque ipsum unionis bonum, quam latissime effundere atque promulgare, justitiae terminos colere, rebellis compescere atque errantes in viam reducere veritatis, nostrum convertimus deliberationis intuitum, teque ipsorum luarum consideratione virtulum tibi ab ipso Deo abunde concessarum de fratrum nostrorum consilio in predicta insula et provincia Crelensi, ejusque civitatibus et diocesibus hujusmodi nostrum legalum missum cum potestate legali de talere facimus, constituimus et etiam deputamus, etc. Dat. Florentiae anno incarnationis Dominicæ mcccxxxix, quartodecimo kal. Octobris, Pontificatus nostri anno IX ». Legavit¹ etiam in Russiam aliasque provincias Isidorum Kiovensem archiepiscopum, qui egregiam operam pro revocandis in Romane Ecclesie sinum Graecis navarat.

« Venerabili fratre Isidoro Kyeu, ac filius Russiae metropolite in Lituanie, Livonia et Russiae provinciis, ac in civitatibus, diocesibus, terris et locis Lechia, que tibi jure metropolitico subesse noscuntur, Apostolicae Sedis legalo, salutem.

« Cum justa desiderium cordis nostri, et diutinam operam per nos impensam, per ineffabilem Dei misericordiam et Spiritus sancti gratiam, qui ubi vult spirat, Graecorum Ecclesia nobissem unila sit, ita ut deinceps unum ovile et unicum eis pastorem oves Christi tideum recognoscere habeant, nos cupientes, ut longinquæ et exteræ nationes hujus unitatis suavitatem sentiant et odorem, et ut in ea, Deo auctore, edificantur, atque in vera fide Christi in melius reformatur, et illa in eis fiant, per quæ exaltatio fidei orthodoxæ, animarum salus, pax et concordia populorum, ac disciplina morum uberior sequantur, et nomini Christi proveniat incrementum, le, ejus virtus et diligentia in hac sancta unione admodum cognovimus profuisse, et quem Dei benignitas praelaris virtutum dolibus illustravit, ac viile integritate et morum, neconon magnitudine consilii, rerum agendarum experientia, prudentia quoque et saclarum litterarum doctrina plurimum exornavit, in Lituanie, Livonia ac toto Russiae provinciis, neconon in civitatibus, diocesibus, terris et locis Lechia, que tibi jure metropoli-

¹ Lib. xt. p. 308. — ² Lib. xvii. p. 75.

¹ Lib. x. p. 227. Ex. epist. inter Martin. V. brev. p. 12.

tico subesse noscantur, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, pro statu universalis Ecclesiae atque nostro nostrum et Apostolicæ Sedis legatum de latere cum plena potestate auctoritate Apostolicæ facimus. Dat. Florentia anno Incarnationis Dominicæ MCDXXXIX, XVI kal. Septembbris, Pontificatus nostri anno IX ». Pessime a Moschis fuit acceptus Isidorus conjectusque in carcerem, atque a congregato schismaticorum conciliabulo intendebantur¹ illi supplicia, seu verius martyrii palma parabatur, nisi e carcere divinæ providentiae arcano consilio fuisset emissus.

12. Armenii fidem Catholicam in Synodo recipiunt. — Coniungebat cum Isidoro pios labores Visiario sive Bessario Nicænus archiepiscopus, quem ut de re Catholicæ benemerentem Eugenius annuo stipendio sex centorum aureorum, dum in Romana curia agebat; trecentorum vero, dum Constantinopoli versabatur donavit², ambosque cardinalitia pariter purpura exornatos, inferius visuri sumus. Affecti etiam pluribus privilegiis Andreas archiepiscopus Collocensis³ et Pembaninus Pneumeticos Lomiti abbas⁴ Ordinis S. Basillii ob coniunctam impigre in jungendo sacro fodiere operam.

Auxit eam de Graecis ab inveterato schismate revocatis Iactitiam Armeniorum ad gremium Ecclesiae confluentium adventus, qui cum in dies immineret, Eugenius universis fidelibus concepta animo gaudia litteris⁵ Enycelicis explicauit; tum etiam reges ac principes, ut sacra arma pro Graecis e Turecia servitute vindicandis, et Mahometica superstitione abolenda expeditient, cohortatus⁶ est :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Ab ipsis nostri Apostolatus initiosis omni studio elaboravimus, ut utriusque Ecclesiae unio felicissime sequeretur, et post multas hinc inde missas legationes advenerunt ad nos anno praeterito, adducti et haec tenus sustentati sumptibus nostris, charissimus in Christo filius noster Ioannes Palæologus Romæorum imperator illustris et bona memoriae venerabilis frater Joseph patriarcha Constantinopolitanus, et locatenentes Alexandrini, Antiocheni et Jerosolymitani patriarcharum, legatique Trapezuntii imperatoris, Iberorum, Ruthenorum et Valachorum enim metropolitis et clericis, ac nobilibus plurimis et multitudine copiosa. Avidi quippe hujus sacratissimæ unionis laboribus plurimis, marisque periculis sese exponere nequaquam cunctati sunt, sacro OEcumenico Concilio, quod intra Italianam, et ubi nos commode interesse possemus fieri magna cum instantia postula-

runt, adesse cupientes, advenerunt autem ad disputandum, sine contentionis famen vito, aut pertinacie studio. Nos itaque divini humanique juris professores omni ex parte congregare curavimus, qui cupientibus veritatem aperirent, Deoque largiente, postquam eis tam ex Scripturis divinis, quam ex sanctis Patribus Latinis pariter et Graecis veritas per omnia est patefacta, libentissime consenserunt inventa veritati, Spiritumque sanctum ex Patre simul et Filio procedere professi sunt, summamque Romanæ Ecclesiae et sanctæ Sedis Apostolicæ auctoritatem, quam improbe nimirum quidam opprimere nituntur, grate recognoverunt, atque in reliquis consenserunt, prout ex decreto inde confecto, quod his inclusum mittimus, tua celisudo apertius cernet.

« Audemus sane in Domino gloriari, atque confidentissime dicere id nostra aetate patratum esse, quo nihil majus nihilque dignius ab ipso Apostolicæ prædicationis tempore Catholicæ vidit Ecclesia, neque vero hic erit finis divinorum mirabilium, sed divina miserationis latior campus aperitur, ut sol ille justitiae, qui in Oriente jam ortus est, ad ipsas quoque infidelium tenebras radios sue lucis extendat, fiatque salus Domini usque ad extremum terræ, omnesque uno ore et uno spiritu glorificent Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi. Exspectantur enim in dies cum nostris muntiis ad id missis, et jam fere præ foribus adesse nuntiantur Armeni, gens magna et celebris, parati se per omnia Romanæ Ecclesiae et sanctæ Sedi Apostolicæ subdere, ejusque mandatis et doctrinis incutianter obedire. Merito itaque, charissime fili, cum in re jam tam multa, in spe etiam plura teneamus, omnipotenti Deo hostiam obtulimus jubilationis et laudis, tibique ista insinuanda putamus, ut nostrorum in Domino gandiorum particeps factus divinæ pietati nobiscum gratias referas, hortamurque, ut Christianæ devotionis affectu per tuum regnum litanias, processiones orationesque publicas fieri jubeas, parlim referendo gratias pro acceptis a Deo muneribus, parfim orando, ut complere dignetur Omnipotens suum opus et barbaras nationes in sua feritate gloriantes sub sanctissimæ Christianæ fidei jugum mittere.

« Et quoniam spes adeo laeta sese undique aperit, pio monemus affectu, ut ad eripiendos ab infidelibus, a quibus indignissime opprimuntur, illarum partium Christianos, nobiscum animum intendas : jam enim Deo inspirante, classem terrestresque copias proximo Vere parare intendimus, sperantes quod qui cœpit in nobis opus bonum, ipse perficiat, ac per hujusmodi studia nostra a jugo miserabilis servitutis Catholicum gregem propitius ac benignus eripiat. Confidimus autem negotium facillime feliçissimeque successurum, per tuam maxime

¹ Leo Crensa in libel. defens. unionis Ecclesiæ. — ² Lib. XII. p. 200. — ³ Lib. XXIII. p. 92. — ⁴ Lib. XII. p. 200. — ⁵ Ext. apud card. Just. Conc. Flor. p. 3. — ⁶ Ext. ejus lit. p. 3. Auctor. Conc. Flor. p. 333, et in Cod. Ms. ev. librl. Heydelbergens. in Vatic. n. vento fol. 273.

reliquorumque Christianorum principum opem atque operam. Accingere itaque, tibi charissime, ardenteque animo concurre ad haec studia pietatis, ex quibus in hoc saeculo gloriam consequeris, et in futuro cum piis fidelibusque principibus, qui ab initio Deo placuerunt, conscribi mereberis; nos enim te per alias nostras litteras et munitios requiremus, non ambigentes nihil te a tuis majorumque tuorum pietate et nobilitate degeneralurum. Dat. Florentiae non. Julii, Pontificis nostri anno ix.

13. Accessisse Florentiam Armeniorum patriarchae apocrisiarios paulo ante quam imperator ex ea urbe abiret, referunt Acta Graeco-Latina¹, eosdemque ab imperatore flagitasse, ut pro Armeniis in concordiam cum Romana Ecclesia redigendis suam operam interponeret; afferunturque a cardinale Iustiniano patriarchae Vagarsabath litteræ², quibus nuntiis amplissimam potestatem contulit, quarum potiorum parlem subjicit: «Ego, inquit, cum plenaria potestate dedi auctoritatem Sarchis Vertebet et Joachimi episcopo Peræ, ut eant ad Synodum et Spiritus sanctus illustret eos, et per virtutem Spiritus sancti, et sicut S. Silvester et S. Gregorius fuerunt concordes, ita Dens concordet nos in pace et amore et unione, et sicut Constantinus imperator et Tartach (Tyridates) imperator noster inter se habuerunt concordiam et pacta, ita et vos etiam confirmate acta eorum ad unitatem et ad facta istorum imperatorum nos inclinamus modo etiam quidquid Spiritus sanctus illusbraverit sanctam synodum, prompti sumus ei obedire. Scripta xxv mensis Julii, anno Domini MCDXXXVIII». Disceperunt³ Armenii de suis controversiis, ac denum orthodoxæ veritatis luce collustrati a Pontifice et Synodo Catholicæ fidei formulam religiosè⁴ in sessione pubblica IV id. Decembris celebrata excepero: eam synodali decreto inseruit Eugenius, ex quo præcipua capita decerpimus:

«Ad perpetuam rei memoriam.

«In primis, damus eis sanctum symbolum a centum quinquaginta episcopis in OEcumenico Constantinopolitano Concilio editum cum illa additione, FILIOQUE, ipsi symbolo declarandæ veritatis gratia et urgente necessitate licite et rationabiliter apposita, cuius tenor talis: «Credo in unum Deum Patrem Omnipotentem, factorem cœli et terræ, etc.» Hoc autem sanctum symbolum sicut apud Latinos mos est, ita decernimus per omnes Armenorum Ecclesias, infra missarum solemnia singulis saltem diebus Dominicis et majoribus festivitatibus decantari vel legi.

«Secundo tradimus eis definitionem quarti universalis Concilii Chalcedonensis, in quinto

¹ Act. Graeco, Lat. edit. Bñ. tom. iv, p. 1, p. 621. — ² Cone. Flor. p. 3. — ³ Aug. Patre, in Actis et ex eo card. Just. — ⁴ Ext. apud ca d. Just. Cone. Flor. p. 3, p. 363, et apud Bñ. p. 613.

postea et sexto universalibus Concilis renovatau de duabus naturis in una Christi persona, cuius tenor est talis: «Sufficeret quidem sapientis hoc et salutare divine gratia symbolum ad plenam cognitionem et confirmationem pie-tatis: de Patre enim et Filio et Spiritu sancto perfectionem docet, et Domini humanationem fideliter accipientibus representat, sed quoniam hi, qui conantur reprobare prædicatio-nem veritatis per proprias haereses, novas vo-ces generunt, et hi quidem præsumentes corrumperem mysterium dispensationis Domini, quæ propter nos facta est, alii vero introducentes confusionem permissionemque, et stulte contingentes unam esse naturam carnis et deitatis, et portentose dicentes passibilem Unigeniti divinam naturam, ob hoc, votens claudere illis omnem machinationem contra veritatem, præsens nostra sancta et magna atque universalis Synodus, prædicationem hanc docens ab initio immobilem, decrevit ante omnia fidem trecentorum decem et octo sanctorum Patrum manere irrecusabilem, et posteriore tempore propter illos quidem qui pugnant adversus Spiritum sanctum corroborat doctrinam de substantia Spiritus traditam a Patribus centum quinquaginta apud Con-sstantinopolim congregatis, quam illi omnibus notam fecerunt, non quasi inferentes, quod aliquid minus esset in praecedentibus, sed eorum intellectum de Spiritu sancto Scriptura-rum testimonis declarantes adversus eos, qui dominationem ejus respuere tentaverunt. Propter illos autem, qui moluntur corrumperem dispensationis mysterium, et imprudenter delirant, dicentes parum hominem esse illum, qui e S. Maria virgine natus est, suscepit Epistolas synodicas B. Cyrilli quondam præsulis Ecclesie Alexandrinae ad Nestorium et ad Orientales congruas existentes ad convincendas Nestorii vesanas, et ad interpretationem eorum, qui salutaris symboli mentem pro zelo nosse desiderant. Quibus etiam consequentibus simile Epistolam coaptavit magnæ et senioris Urbis Romæ præsulis beatissimi ac sanctissimi Leonis papæ quæ scripta est ad sanctæ memoriae archiepiscopum Flavianum ad perimen-dam Eutychis malam intelligentiam, utpote congruentem illius magni Petri confessioni, et existentem nobis communem quandam confirmationem aduersus prava dogmata, et ad confirmationem rectorum dogmatum: his namque, qui in duos filios dispensationis divina mysterium disceperere nituntur, obsistit, et illos, qui passibilem deitatem Unigeniti ausi sunt dicere, a sacro coetu expellit: et his, qui in duabus naturis Christi temperamentum aut confusionem exquirunt, resistit, et eos, qui dicunt servi formam, quam ex nolis assumpsit, cælestem esse aut alterius alieujus substantiae,

« ut dementes abigit, et qui duas quidem ante unitionem naturas Domini fabulantur, unam vero post unitionem contingunt, anathematizat. Sequentes igitur sanctos Patres, unum eundemque confiteri filium Dominum nostrum Jesum Christum consonanter omnes docemus, eundem perfectum in deitate, eundem perfectum in humanitate, Deum vere, et hominem vere, eundem ex anima rationali et corpore, consubstantialem Patri secundum deitatem, et consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem, per omnia nobis similem, absque peccato, ante saecula quidem de Patre genitum secundum deitatem, in novissimis autem diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria Virgine Dei genitrici secundum humanitatem, unum eundemque Christum verum filium unigenitum in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublata differentia naturarum propter unitionem, salva proprietate utriusque naturae, et in unam personam atque subsistentiam concurrente: non in duas personas partitum sive divisum, sed unum et eundem Filium unigenitum Deum verum Dominum Iesum Christum, sicut ante propheta de eo, et ipse nos Iesus Christus erudit, et sanctorum Patrum nobis tradidit symbolum.

¶ Tertio definitionem de duabus voluntatibus duabusque Christi operationibus in predicto sexto Concilio promulgatam, cuius tenor talis est: « Sufficeret quidem », et reliqua, que in ipsa definitione Concilii Chalcedonensis superius enarrata sequuntur usque ad finem, post quae sequitur in hunc modum: « Et duas voluntates naturales in eo et duas naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inseparabiliter, inconfuse secundum sanctorum Patrum doctrinam adaeque prædicamus, et duas naturales voluntates non contrarias, juxta quod impii assuerunt haeretic, sed sequentem humanam ejus voluntatem, et non resistentem vel reluctantem, sed potius et subjectam divinae ejus atque omnipotenti voluntati: operabatur enim carnis voluntatem moveri, subjici vero voluntati divinae juxta sapientissimum Athanasium, sicut enim ejus caro Dei Verbi dicitur et est, ita et naturalis carnis ejus voluntas propria Dei Verbi dicitur et est, sicut ipse ait: Quia descendit de caelo, non ut faciat voluntatem meam, sed ejus qui misit me Patris: suam propriam dicens voluntatem, quae erat carnis ejus, nam et caro propria ipsius facta est, quemadmodum enim sanctissima et immaculata anima ejus caro deificata est, et non est perempta, sed in proprio suo statu et ratione permanit: ita et humana ejus voluntas deificata est, et non perempta: salvata est autem magis secundum Deiloquin

Gregorium dicentem: Nam velle illius, qui in Salvatore intelligitur, non est contrarium Deo. Deificatum est totum, duas enim naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inconsuete, inseparabiliter in eodem Domino Iesu Christo vero Deo nostro glorificamus, hoc est, divinam operationem et humanam operationem secundum divinum prædicatorem Leonem apertissime asserentem. Agit enim utraque forma eum alterius communione, quod proprium est, Verbo scilicet operante, quod Verbi est, et carne exsequente, quod carnis, nec enim in quoquam dabimus unam naturalem operationem Dei et creaturæ, ut neque quod creatum est in divinam ducamus essentiam, neque quod eximium est divinae naturæ ad competentem creaturis locum dejiciamus, unius enim ejusdem tam miracula quam passiones cognoscimus secundum aliud et aliud earum ex quibus est naturarum, et in quibus habet esse, sicut admirabilis inquit Cyrius. Undique igitur incoufusum atque indivisum conservantes unum S. Trinitatis, brevi voce euncta proferimus, et post incarnationem Dominum nostrum Iesum Christum verum Deum esse credentes, asserimus duas ejus esse naturas in una ejus radiantes subsistentia, in qua tam miracula quamque passiones per omnem sui dispensativam conversationem, non per phantasiam, sed veraciter demonstravit ob naturalem differentiam in eadem una subsistentia cognoscendam, dum utraque natura cum alterius communione indivise et inconfuse propria vellat atque operaretur: juxta quam rationem et duas naturales voluntates et operationes confitemur ad salutem humani generis conveniente in eo concurrentes.

Quarto quoniam haecemus ipsi Armenii praeter has tres Nicenam, Constantinopolitanam et Ephesinam primam Synodos nullas alias universales postea celebratas, nec ipsum beatissimum hujus sanctæ Sedis antistitem Leonem, cuius auctoritate ipsa Chalcedonensis Synodus extitit congregata, suscepit asserentes eisdem fuisse suggestum, tam Synodum ipsam Chalcedonensem, quam memoratum Leonem secundum damnatam Nestorii haeresim definitionem fecisse, instruximus eos et declaravimus hujusmodi falsam fuisse suggestionem, ipsamque Synodum Chalcedonensem et beatissimum Leonem sancte et recte veritatem de duabus in una persona Christi naturis superius descriptam definivisse contra impia Nestorii et Eutychis dogmata, injunxitusque ut ipsum beatissimum Leonem, qui verae fidei columna fuit et omni sanctitate et doctrina refertur, tanquam sanctum et in Catalogo sanctorum merito descriptum de cætero reputent et venerentur, atque non solum dictas tres Synodos, sed omnes alias universales auctoritate Romani Pontificis legitime celebran-

tas, sicut et ceteri fideles, reverenter suscipiant.

15. « Quinto Ecclesiasticorum sacramentorum veritatem pro ipsorum Armenorum, tam praesentium quam futurorum, faciliori doctrina sub hac brevissima redigimus formula. Novae legis septem sunt Sacraenta, videlicet Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Poenitentia, Extrema-Uncio, Ordo, et Matrimonium, quae mutantur a sacramentis differenti antiquae legis; illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam esse figurabant, haec vero nostra et continent gratiam, et ipsam digne suscipientibus conferunt. Horum quinque prima ad spiritualem uniusejusque hominis in se ipso perfectionem, duo ultima ad totius Ecclesiae regimen multiplicationemque ordinata sunt: per Baptismum enim spiritualiter renasceimur, per Confirmationem augemur in gratia et roboramur in fide, renati autem et roborati nutrimur divina Eucharistiae afimonia, quod si per peccatum aegritudinem incurrimus anima, per Poenitentiam spiritualiter sanamur: spiritualiter etiam et corporaliter, prout anima ex-pedit, per Extremam-Uncionem: per Ordinem vero Ecclesia gubernatur et multiplicatur spiritualiter, per Matrimonium corporaliter augetur. Haec omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, et persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia, quorum si aliquid desit, non perficitur sacramentum. Inter haec sacramenta tria sunt Baptismus, Confirmatio et Ordo, quae characterem, id est, spirituale quoddam signum a ceteris distinctivum, imprimunt in anima indelebile, unde in eadem persona non reiterantur: reliqua vero qualuor characterem non imprimunt, et reiterationem admittunt.

« Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum Baptisma, quod vitae spiritualis janua est, per ipsum enim membra Christi a de corpore efficiuntur Ecclesiae; et cum per primum hominem mors introierit in universos, nisi ex aqua et Spiritu renascamur, non possumus (ut inquit Veritas) in regnum celorum introire. Materia hujus sacramenti est aqua vera et naturalis, nec refert frigida sit, an calida. Forma autem est: *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Non tamen negamus quia et per illa verba: *Baptizetur talis servus Christi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti,* vel: *Baptizatur manibus meis talis servus Christi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti,* vel: *Baptizatur manibus meis talis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti;* verum perficiatur Baptisma, quoniam cum principali causa, ex qua Baptismus virtutem habet sit sancta Trinitas, instrumentalis autem sit minister, qui tradit exterius sacramentum, si exprimitur actus, qui per ipsum exercetur mi-